СОВЕТ ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

Асиновского района Томской области
РЕШЕНИЕ:
от 26.10.2007г. № 109
О принятии программы  по

проведению капитального

ремонта многоквартирных

домов Ягодное сельского

поселения на 2008-2012 г. г.

Руководствуясь  Федеральным  законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в  Российской  Федерации»

                  Совет Ягодного сельского поселения РЕШИЛ:

1. Принять программу по проведению капитального ремонта многоквартирных домов Ягодное сельского поселения на 2008-2012 г. г.

2.  Настоящее решение обнародовать согласно решению Совета Ягодного сельского
поселения №14  от 22.12.2005 г
3. Настоящие решение вступает в силу со дня опубликования.
4.  Контроль  за  исполнением решения, возложить на главу Ягодного сельского
поселения Данильчука  Н. А.
Глава Ягодного сельского поселения                                     Н. А. Данильчук

ОГЛАВЛЕНИЕ
1. Пояснительная записка.
2. Программа капитального ремонта многоквартирных жилых
домов муниципального образования «Ягодное  сельское поселение», общая часть.
3. Главные цели программы.
4. Содержание         программы         капитального         ремонта
многоквартирных    домов    МО    «Ягодное сельское поселение» на 2008-2012гг.
5. Потребность в финансовых ресурсах  для проведения капитального ремонта жилого фонда Ягодного сельского поселения на период 2008-2012гг.

6. Приложение 1: Перечень многоквартирных домов, которые
подлежат капитальному ремонту.
7. Приложение 2: Показатели капитального ремонта.
Пояснительная записка

Настоящая программа «Капитальный ремонт, многоквартирных жилых домов Ягодного   сельского поселения, на период 2008-2012гг.», предназначена для создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства, формирования эффективных механизмов управления фондом, установления правовых и организационных основ по предоставлению финансовой поддержки Ягодному сельскому поселению на проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов. Предоставление такой финансовой поддержки определяет компенсацию, регулирует отношения между некоммерческой организацией, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления.
Наличие адресной программы по проведению капитального ремонта многоквартирных домов и в случае подачи заявки на предоставление финансовой поддержки за счет собственных средств, средств областного (ОБ) и федерального бюджетов (ФБ) на проведение капитального ремонта многоквартирных домов дает возможность получить дополнительные средства.
Приложение № 1

к решению Совета Ягодного

сельского поселения
от 26.10.2007 г.  № 109
ПРОГРАММА
капитального ремонта многоквартирных жилых домов муниципального
образования «Ягодное сельское поселение»
на 2008-2012гг.
1. Общая часть
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации органами местного самоуправления на территории Ягодного сельского поселения проводятся мероприятия по определению задач и решению проблем для проведения капитального ремонта имеющегося жилого фонда.
На балансе Администрации Ягодного сельского поселения находится более 2274,3 квадратных метров муниципального жилья или 17 квартир. Квартиры расположены в многоквартирных домах смешанной формы собственности, и общая площадь приватизированных жилищ составляет 1346,25 тыс. кв.м.. При передаче многоквартирных жилых домов в муниципальную собственность, капитальные ремонты жилья не были проведены и в связи с отсутствием средств у муниципалитета, не проводились и в дальнейшем. Нового строительства муниципального жилья на территории Ягодного сельского поселения не ведется с 90-х годов, за исключением индивидуального в незначительном объеме.
Для проведения капитального ремонта в бюджете Ягодного  сельского поселения предусмотрена статья расхода денежных средств, собранных по найму за муниципальное жильё. Среднегодовой сбор по данной статье варьируется в размере 6-6,5 тысяч рублей.
Для приведения  жилого фонда в нормативное состояние необходимо проведение работ на сумму   3820 тыс.  рублей (в ценах 2007 г.) С учётом индексации удорожания  -5000 тыс. руб. Бюджетных средств муниципального образования для выполнения такого объема работ явно недостаточно. Силами МУП «Ягодное  ЖКХ» проводится выполнение работ по техническому обслуживанию  общего имущества в жилых домах. Оплата работ производится за счет средств собранных с проживающих и проводится в рамках норм текущего ремонта.
Для определения объемов капитального ремонта многоквартирных домов жилищного фонда Ягодного сельского поселения, проведен анализ технического состояния зданий, составлен перечень выполненных работ по каждому объекту с определением сметной стоимости. Составлен план проведения капитального ремонта жилищного фонда, по адресной на период 2008-2012гг.
ГЛАВНЫЕ ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ
1. К основным целям адресной программы капитального ремонта жилищного фонда Ягодного  сельского поселения на 2008-2012гг. относятся:
1.1 Приведение  жилого  фонда  Ягодного   сельского поселения в нормативное
состояние.
1.2 Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.
1.3 Повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства
1.4 Улучшение архитектурного облика населенных пунктов Ягодного сельского поселения.
2. Перечень видов работ, выполняемых по программе капитального ремонта:
2.1 Ремонт внутридомовых инженерных систем  тепло, водоснабжения,
водоотведения.
2.2 Ремонт крыши.
2.3 Ремонт  помещений, относящихся к общему имуществу в многоквартирных
домах.
2.4 Утепление и ремонт фасадов.

2.5 Установка приборов учёта потребления ресурсов и узлов управления (тепловой энергии, холодной воды).
3.
Финансовое обеспечение программы.
Общий   прогнозируемый   объем   финансирования   за   счет   совокупных   источников финансирования составляет -  3820 тыс. руб. (в ценах 2007г.), с учётом индексации удорожания -5000 тыс. руб.
4.
Контроль за исполнением программы
Контроль за ходом реализации Программы возлагается на Администрацию Ягодного сельского поселения.
5.
Ожидаемые конечные результаты программы:
5.1  Провести капитальные ремонты в 3 многоквартирных домах.
5.2  Улучшить условия проживания граждан.
5.3  Снизить социальную напряженность и улучшить демографическую ситуацию в
Ягодном сельском поселении.

5.4  Довести до нормативного состояния  2732,86 м2 жилого фонда.
Приложение № 2
 к Решению Совета

 Ягодного сельского поселения
  от 26.10.2007 г. № 109
Содержание программы капитального ремонта многоквартирных домов

муниципального образования «Ягодное сельское поселение»
на 2008-201 2 гг.
	№ п/п.
	Наименование программы
	Капитальный ремонт многоквартирных жилых домов МО «Ягодного сельского поселения» на период 2008-2012гг.

	1
	Основания        для        разработки программы
	Федеральный закон от 21.07.2007г. № 185-ФЗ

	2
	Заказчик программы
	Администрация Муниципального образования «Ягодное сельское поселение»

	3
	Основной разработчик программы
	Администрация Муниципального образования  «Ягодное сельское поселение»

	4
	Цели программы
	1.Приведение     жилого  фонда   МО   «Ягодное сельское поселение»   в нормативное состояние. 2.Создание безопасных и благоприятных условий проживания.
3.Повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства.

4.Улучшение архитектурного облика населенных пунктов Ягодного сельского поселения

	5
	Задачи программы
	1.   Ремонт    внутридомовых    инженерных сетей. 2.   Ремонт            помещений относящихся к общему  имуществу  в многоквартирных домах. 3.   Ремонт крыши 4.   Утепление и ремонт фасадов

	6
	Сроки реализации программы
	2008-2012 гг.

	7
	Источники и объем финансирования программы
	Общий прогнозируемый объем финансирования программы за счет средств всех источников финансирования 5000 тыс.руб.

	8.
	Ожидаемые конечные результаты
	1.   Выполнить капитальный ремонт в 3 многоквартирных домах. 2.   Улучшить условия проживания граждан. 3.   Снизить социальную напряженность и улучшить демографическую ситуацию в МО «Ягодное сельское поселение» 4.   Довести до нормативного состояния

2732,86 м2 жилого. фонда

	9
	Исполнители программы
	1.   Администрация МО «Ягодное сельское поселение»

2.    Подрядные организации на конкурсной основе

ПОТРЕБНОСТЬ В ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСАХ
ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА
ЖИЛОГО  ФОНДА  ЯГОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
НА ПЕРИОД  2008-2012 г.г.

	№

п/п
	Год
	Необходимая сумма вложения
(тыс. руб.)
	Процент по годам
	Бюджетные средства  МО «Ягодного
с/поселения» тыс.руб.
	Финансирование из иных источников
(тыс. руб.)

	1
	2008
	840
	17
	84
	756

	2
	2009
	920
	18
	92
	828

	3
	2010
	1000
	20
	100
	900

	4
	2011
	1080
	22
	108
	972

	5
	2012
	1160
	23
	116
	1044

	ИТОГО:
	5000
	100
	500
	4500

Приложение № 3
 к Решению Совета

 Ягодного сельского поселения
  от 26.10.2007 г. № 109
	Перечень многоквартирных домов, которые подлежат капитальному ремонту.

	№ п/п

№ п\п

	Адрес многоквартирного дома
	Этажность
	Количество квартир
	количество зарегистрированных  граждан
	Общая площадь жилых помещений м.кв.
	Общая площадь нежилых помещений м.кв.
	Доля площади находящейся в муниципальной собственности, %
	Способ управления УК/ОСЖ

	Дата / № протокола по выбору способа управления
	Дата / № протокола по проведению капитального ремонта

	1
	с. Ягодное,
ул. Школьная, 1
	5
	18

	764,37
	178,61
	23

	2
	с. Ягодное,
ул. Школьная, 1а
	5
	20

	866,23
	76,75
	14

	3
	с. Ягодное,
ул. Школьная, 1в
	2
	8

	500,1
	346,80
	59

Приложение № 4
 к Решению Совета

 Ягодного сельского поселения
  от 26.10.2007 г. № 109
Показатели капитального ремонта.

	№ п\п

	Адрес многоквартирного дома

	Наименование УК /ОСЖ

	Дата начала капитального ремонта

	Дата окончания капитального ремонта

	Сметная стоимость

(тыс. руб.)

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Средства

собственников
	Всего

	1
	с Ягодное,

ул. Школьная 1

	2008 год
	2012 год
	709
	709
	167
	84
	1669

	2
	с Ягодное,

ул. Школьная, 1”а”

	2008 год
	2012 год
	709
	709
	167
	84
	1669

	3
	с Ягодное,

ул. Школьная, 1”в”

	2008 год
	2012 год
	707
	707
	166
	82
	1662

	ВСЕГО:
	2125
	2125
	500
	250
	5000

Глава Ягодного сельского поселения                                                              Н. А. Данильчук